
56

VĒSTURE

RŪDOLFS RUBENIS

VĀCBALTIEŠU STUDENTU KORPORĀCIJU PIELĀGOŠANĀS 
LATVIJAS UNIVERSITĀTES NOTEIKUMIEM 
PARLAMENTĀRISMA PERIODĀ, 1919.–1934. GADS

Rakstā analizētas vācbaltiešu studentu korporāciju attiecības ar Latvijas valsts 
nacionālo Alma Mater, kas centās regulēt šo studentu akadēmisko mūža organizāciju 
darbību atbilstoši saviem noteikumiem. Parlamentārisma periodā šīs organizācijas 
spēja “saaugt” ar Latvijas Universitāti, jo tās biedri darbojās tās sistēmā. Raksta 
mērķis ir izvērtēt, kā vācbaltiešu studentu korporācijas kā studentu akadēmiskās 
mūža organizācijas spēja pielāgot Latvijas Universitātes noteikumus atbilstoši savām 
interesēm, neizdarot pārkāpumus. Pētījums balstās uz Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas 
Valsts vēstures arhīva dokumentiem, studentu korporāciju periodiku un dokumentāciju. 
Secināts, ka vācbaltiešu studentu korporācijas iekļāvās Latvijas Universitātē, neatsakoties 
no vācu valodas lietošanas komunikācijā ar latviešu studentu korporācijām, saprototies 
ar universitātes rektoriem–korporantiem valodas jautājumā un ievērojot tās noteikumus 
par studentu organizācijām, ko pielāgoja savu studentu korporāciju juridiskajam 
stāvoklim studentu korporāciju attiecībās.
Atslēgvārdi: Latvijas Universitāte, studentu korporācijas, korporatīvisms, nacionālās 
minoritātes, augstākā izglītība.

Ievads
Latvijas Universitāte ir ne tikai augstākās izglītības un zinātnes iestāde, 

kas likusi pamatus neatkarīgās Latvijas Republikas nacionālajai inteliģencei, 
bet arī sociālpolitisks centrs dažādu tautību studentu akadēmiskajām mūža 
organizācijām, piemēram, vācbaltiešu studentu korporācijām. Studentu 
korporācijas ir korporatīva (noslēgta) rakstura akadēmiskas mūža brālības, 
par kurām Latvijas sabiedrībā un Latvijas vēstures historiogrāfijā pastāvējis 
pretrunīgs viedoklis – vieniem tās saistās ar nozīmīgu sabiedrisko ieguldījumu 
Latvijas valsts neatkarības izcīnīšanā un nostiprināšanā, citiem tās asociējas ar 
slēptiem sakariem un savtīgām interesēm, lai sev panāktu labvēlīgu lietu virzību.

Korporatīvisma ietekme uz augstāko izglītību Latvijā veidojās jau  
19. gs., kad Latvijas un Igaunijas teritorija bija sadalīta trijās Krievijas impērijas 
Baltijas guberņās – Igaunijas, Vidzemes un Kurzemes. Augstāko izglītību šeit varēja 

VĒSTURE



57

RŪDOLFS RUBENIS. VĀCBALTIEŠU STUDENTU KORPORĀCIJU PIELĀGOŠANĀS LU NOTEIKUMIEM

iegūt no 1802. līdz 1919. gadam, kad Vidzemes guberņā sāka darboties Tērbatas 
Universitāte (TU) un Rīgas Politehnikums, no 1896. gada Rīgas Politehniskais 
institūts (RP/RPI). Abām augstskolām bija svarīga loma Latvijas un Igaunijas 
valstu augstākās izglītības un zinātnes izveidošanā,1 pie kurām organizējās uz 
novadniecības (Landmannschaft) un nacionalitātes principiem balstītas, slēgtas 
studentu korporācijas, kas apvienoja konkrētās augstskolas Baltijas guberņu 
studentus. Piemēram, latviešu studentu korporācijā Lettonia (dibināta 1870. g.) 
iekļāvās TU latviešu medicīnas un jurisprudences, bet Lettgallia (1899. g.) – TU 
latviešu farmācijas studenti un šīs studijas beigušie. Selonija (1880. g.) un Talavija 
(1900. g.) apvienoja RP/RPI tehnisko zinātņu latviešu studentus un absolventus. 
Vācbaltiešu studentu korporācijās, piemēram, Curonia (1808. g.), darbojās 
Kurzemes guberņā dzimušie vācbaltiešu studenti un absolventi, kas studēja TU. 
Līdzīgi Fraternitas Rigensis (1823. g.) un Livonia (1822. g.) apvienoja Vidzemes 
guberņā dzimušos TU vācbaltiešu studentus un studiju beigušos, Fraternitas 
Rigensis pēc Pirmā pasaules kara turpināja darbību Latvijā, bet Livonia – gan 
Latvijā, gan Igaunijā (aktīvie biedri palika Igaunijā, bet vecbiedri – Latvijā). Pie RP/
RPI pastāvēja arī vācbaltiešu studentu korporācijas Concordia Rigensis (1869. g.) 
un Rubonia (1875. g.), kas apvienoja visus Baltijas guberņās dzimušos vācbaltiešu 
tehniskajās specialitātēs studējošos un studijas beigušos.2

Tērbatas un Rīgas studentu korporācijas apvienojās tā sauktajās 
jumtorganizācijās, kas regulēja studentu korporāciju ārējos sakarus – Tērbatas 
Šaržēto konvents (Tērbatas Ch!C!) un Rīgas Šaržēto konvents (Rīgas Ch!C!). Ar 
šaržētajiem (franču val. chargierte) saprot studentu korporāciju (parasti Tērbatā 
dibināto) prezidija jeb oficiālās amatpersonas, kas dalās I šaržētajā (seniors),  
II šaržētajā (viceseniors) un III šaržētajā (sekretārs). Šo jumtorganizāciju oficiālā 
valoda bija vācu valoda, kaut arī to dalībnieces bija vācbaltiešu, latviešu, igauņu, 
krievu un poļu studentu korporācijas. Pirms Pirmā pasaules kara vācbaltiešu 
korporanti bija vairākumā šajās jumtorganizācijās, taču pēc kara notika radikālas 
pārmaiņas Baltijas augstākajā izglītībā – izveidojās Latvijas Universitāte (LU), tā 
radot izaicinājumu  vācbaltiešiem.3 

1 Stradiņš, Jānis (1995). Studentu akadēmiskās organizācijas: Latvijas un Eiropas kultūrvēsturiskajā 
aspektā. Universitas: Scientiae et Patriae, 74, 12., 13. lpp.
2 Cerūzis, Raimonds (2004). Die deutsche Minderheit in Riga und ihr Verhältnis zum Staat (1918–
1939): das Prinzip des korporativen Lebens. In:  Mühle, Eduard, Angermann, Norbert (Hrsgs). Riga 
im Prozeß der Modernisierung: Studien zum Wandel einer Ostseemetropole im 19. und frühen  
20. Jahrhundert. Marburg: Verlag Herder-Institut, S. 187.
3 Rimscha, Hans von (Hrsg.) (1968). Baltisches Burschentum: die studentischen Korporationen der 
Deutschbalten, Esten und Letten einst und jetzt. Heidelberg: Baltische Gesellschaft in Deutschland, 
S. 26.



58

VĒSTURE

Kā vācbaltiešu studentu korporācijas kā studentu akadēmiskās mūža 
organizācijas spēja pielāgot LU noteikumus par studējošo organizācijām 
atbilstoši savām interesēm, nepārkāpjot tos? Lai noskaidrotu, kā studentu 
korporācijas pielāgojās universitātes noteikumiem par studējošo organizācijām, 
vispirms izvērtēsim, kā LU izveide ietekmēja vācbaltiešu studentu korporācijas, 
pēc tam analizēsim LU noteikumu par studentu organizācijām atbilstību 
vācbaltiešu studentu korporāciju darbībai. Noslēgumā tiks izskaidrots, kā LU 
rektori ietekmēja vācbaltiešu studentu korporāciju darbību. 

Latvijas Universitātes izveides ietekme uz vācbaltiešu studentu 
korporācijām

LU izveidojās kā Latvijas valsts nacionālā Alma Mater, kas netieši monopolizēja 
visu Latvijas augstāko izglītību, apvienojot eksaktās, tehniskās un humanitārās 
zinātnes. Pēc vispārpieņemtas Eiropas prakses universitātes sauktas to pilsētu, 
nevis valsts vārdā. Taču Latvijas Pagaidu valdības un akadēmiskās elites skatījumā 
bija būtiski uzvērt, ka šī ir jaunās Latvijas Republikas universitāte.4 1919. gada 
27. septembrī, dienu pirms Latvijas Augstskolas dibināšanas, latviešu studentu 
korporācijas Lettonia, Selonija, Lettgallia, Talavija un Fraternitas Moscoviensis 
(Fraternitas Lettica) atsedza savas atpazīšanas zīmes – galvassegas, lentes 
un karogus, lai augstskolas dibināšanas svētku aktā 28. septembrī izrādītu tās 
publiski. Tā bija pirmā reize, kad studentu korporācijas sāka sevi saistīt ar jauno 
Latvijas Augstskolu.5

Latvijas Augstskola Latvijas Universitātes nosaukumu ieguva 1922. gada 
23. augustā, kad Latvijas Republikas Ministru kabinets apstiprināja LU Satversmes 
projektu, virzot to uz Latvijas Saeimu apstiprināšanai. LU Satversme apstiprināta 
1923. gada 28. martā ar Latvijas Valsts prezidenta Jāņa Čakstes parakstu.6

Pēc Latvijas Neatkarības kara (1918.–1920. g.) jau minētajām studentu 
korporācijām pievienojās jaunas latviešu studentu korporācijas – pie Tērbatas 
Veterinārmedicīnas institūta dibinātā Latvia (1917. g.) un pie TU izveidotā 
Ventonia (1917. g.). No 1922. gada latviešu studenti sāka dibināt jaunas 
korporācijas, nostādot vācbaltiešu studentu korporācijas skaitliskā mazākumā.7

4 Cerūzis, Raimonds (2020). Kopīgās tendences Latvijas Universitātes un Latvijas Republikas vēsturē 
starp pasaules kariem. Latvijas Universitātes Žurnāls. Vēsture, 9/10, 41., 42. lpp.
5 Ščerbinskis, Valters (2019). Caur strīdiem uz vienotību: Prezidiju konventa simts gadi. Universitas: 
P!K! 100: Scientiae et Patriae, 111, 8. lpp.
6 Briedis, Juris (2004). Augstākās tehniskās izglītības vēsture Latvijā. 2. daļa: Tehniskās fakultātes 
Latvijas Universitātē, Rīgas Universitātē, Latvijas Valsts universitātē, 1919–1958. Rīga: Rīgas 
Tehniskā universitāte, 65. lpp.
7 Šilde, Ādolfs (1976). Latvijas vēsture, 1914–1940: valsts tapšana un suverēnā valsts. Stockholm: 
Daugava, 552., 553. lpp.



59

RŪDOLFS RUBENIS. VĀCBALTIEŠU STUDENTU KORPORĀCIJU PIELĀGOŠANĀS LU NOTEIKUMIEM

Latviešu studentu korporācijas vienojās nodibināt alternatīvu Rīgas Ch!C!, 
un tas bija LU Prezidiju konvents (LU P!K!), kas apvienoja visas pie RP/RPI 
dibinātās studentu korporācijas neatkarīgi no nacionālās piederības un Tērbatā, 
Sanktpēterburgā un Maskavā dibinātās studentu korporācijas arī neatkarīgi 
no nacionālās piederības, kas pārreģistrējās pie Latvijas Universitātes. LU P!K! 
dibināja, lai aizvietotu Rīgas Ch!C! kā bijušās Krievijas impērijas RP/RPI studentu 
korporāciju jumtorganizāciju.8 Tas bija pašsaprotami, ka jaunajā studentu 
korporāciju jumtorganizācijā, kurā vairākums piederēja latviešiem, oficiālā valoda 
būs latviešu un latviešu korporantu loma tur būs vadošā. Vācbaltiešiem, kuri 
atradās mazākumā, nācās sevi pierādīt, lai spētu pastāvēt. LU P!K! tika dibināts 
1920. gada 30. oktobrī, kad LU apstiprināja LU P!K! Komānu jeb likumkodeksu.9 
Atbilstoši LU Satversmei LU P!K! oficiālā valoda bija latviešu valoda, taču 
vācbaltiešu korporanti gribēja turpināt lietot vācu valodu, neskatoties uz faktu, 
ka latviešu valoda ir LU P!K! oficiālā valoda.10

8 Rimscha. Baltisches Burschentum, S. 28. 
9 Kristons, Zigmārs (2007). Studentu korporācija Lettgallia: pirmie 100 gadi, 1899–1999. Rīga: Stu-
dentu korporācija Lettgallia, 31. lpp.
10 Latvijas Universitātes Satversme (1923). Rīga: Valsts papīru spiestuve, 3. lpp.

Korporācijas Fraternitas 
Rigensis iesniegums to uzņemt 
Latvijas Augstskolas P!K! 
1921. gada 29. martā.
LNA_LVVA, F2204_2_163, b. p.



60

VĒSTURE

1922. gada 30. oktobrī visas vācbaltiešu studentu korporācijas – Curonia, 
Fraternitas Rigensis, Fraternitas Baltica, Concordia Rigensis, Rubonia un tā 
paša gada rudenī pie LU jaundibinātā Gotonia – izstājās no LU P!K!, paužot 
protestu par vācu valodas izstumšanu no LU P!K! savstarpējās komunikācijas.11 
Vācbaltiešu korporanti gribēja saglabāt vācu valodu līdzās latviešu valodai LU P!K! 
savstarpējā komunikācijā, taču latviešu studentu korporācija Selonija, kas Latvijas 
Neatkarības kara laikā stājās Latvijas Pagaidu valdības rīcībā tās bruņotajos 
spēkos, kļūstot par vienu no Atsevišķās studentu rotas pamatlicējiem, uzturēja 
tikai un vienīgi latviešu valodu kā oficiālo valodu LU P!K! debatēs.12 Otrs iemesls, 
kāpēc vācbaltiešu studentu korporācijas izstājās no LU P!K!, bija iebildums par 
balsu sadalījumu LU P!K! – ja organizācijai ir 50 pilntiesīgu biedru, tai pienākas 
divas balsis. Tas vācbaltiešus saniknoja, jo viņi labi apzinājās – ja latviešu studentu 
korporācijas ir vairākumā (gan pēc organizāciju, gan pēc pilntiesīgo biedru skaita), 
tās ar divām balsīm LU P!K! lēmumu pieņemšanā izkonkurēs bez ierobežojumiem 
jeb noraidīs jebkuru vācbaltiešu studentu korporācijas priekšlikumu. Vācbaltieši 
uzskatīja, ka LU P!K! ir jāievēro saskaņotība valodas lietošanā un balsu sadalījumā, 
lai būtu savstarpēja saprašanās un godīgs balsu sadalījums neatkarīgi no 
studentu korporāciju biedru skaita, taču latviešu korporanti, lepni par neatkarīgo 
Latvijas valsti, uzskatīja, ka viņiem pienākas visas tiesības noteikt lietu kārtību.13 
Tomēr latviešu studentu korporācija Lettonia izturējās pretimnākoši mazākumā 
esošajām vācbaltiešu studentu korporācijām, ierosinot LU P!K! debatēs lietot 
gan latviešu, gan vācu valodu. Lettonia to argumentēja, ka korporantu ārējās 
attiecībās ir jāievēro savstarpējā ētika un tā sauktās goda lietas, kas stingri 
reglamentē korporantu cieņas un goda jautājumus. Goda lietas aizliedz atriebību 
vai pazemošanu, jo agrāko pretinieku nicināšana un pazemošana nozīmētu pašas 
studentu korporācijas reputācijas pazaudēšanu gan LU, gan Latvijas sabiedrībā. 
Jānorāda, ka arī Lettonia atbalstīja Latvijas Pagaidu valdību, karojot Atsevišķās 
studentu rotas sastāvā par demokrātisko Latvijas Republiku.14 Neētiska rīcība un 
negoda pieļaušana būtu klajā pretrunā ar Latvijas Pagaidu valdības deklarāciju 
par Latvijas valsti kā demokrātisku, kas nepieļauj tās iedzīvotāju apspiešanu un 
piešķir tās pilsoņiem vienlīdzīgas tiesības. Tas nozīmēja, ka vācbaltiešu studentu 
korporācijas, kas bija pārreģistrējušās pie LU, drīkstēja aizstāvēt savas tiesības 
lietot vācu valodu debatēs līdzās latviešu valodai. Tomēr divu balsu princips 
netika mainīts par labu vācbaltiešiem.15

11 Rubenis, Rūdolfs (2021). Possibilities to obtain higher education in Germany for Latvian Baltic 
German students, 1920–1934. In: Human, Technologies and Quality of Education. Rīga: University 
of Latvia, p. 1140.
12 Selonija, 1880–1990 (1994). New York: HATCO Printing Corp., 83. lpp.
13 Lettonia, 1870–1990: vēsturiskais atskats (1992). New York: Underline Publishing Co., 74. lpp.
14 Turpat.
15 Dribins, Leo (2004). Etniskās un nacionālās minoritātes Eiropā: vēsture un mūsdienas. Rīga: Eiro-
pas Padomes Informācijas birojs, 53. lpp.



61

RŪDOLFS RUBENIS. VĀCBALTIEŠU STUDENTU KORPORĀCIJU PIELĀGOŠANĀS LU NOTEIKUMIEM

1924. gada jūnijā problēmas risināšanā iesaistījās LU rektors Jānis Ruberts, 
kurš panāca izlīgumu valodu jautājumā starp latviešu un vācbaltiešu studentu 
korporācijām. LU P!K! debatēs varēja lietot gan latviešu, gan vācu valodu, un 
vācbaltiešu studentu korporācijas tā paša gada jūnijā atgriezās LU P!K!. Tomēr 
1927./28. akadēmiskajā gadā vācbaltiešu un latviešu studentu korporācijas atkal 
nonāca konfliktā, kad latviešu studentu korporācija Latvia LU P!K! iesniedza 
priekšlikumu par latviešu valodu kā vienīgo valodu gan sēžu debatēs, gan 
internajā goda tiesā. Curonia kritizēja to, norādot, ka šis priekšlikums ir pretrunā 
ar LU rektora J. Ruberta panākto izlīgumu valodas jautājumā, kas ļāva lietot 
gan latviešu, gan vācu valodu savstarpējā komunikācijā. Šis priekšlikums bija 
negaidīts pārsteigums vācbaltiešu korporantiem, jo viņi netika laikus informēti 
par to. Tomēr LU P!K! noraidīja Latvia priekšlikumu, lai izvairītos no atkārtotas 
vācbaltiešu studentu korporāciju izstāšanās no LU studentu korporāciju 
jumtorganizācijas un atkārtotas starpnacionālās spriedzes, traucējot LU P!K! 
darbību.16

Lai gan starp vācbaltiešu un latviešu korporantiem pastāvēja nesaprašanās 
valodas un citos LU P!K! organizatoriskajos jautājumos, bija arī izņēmumi attiecībā 

16 Bericht des Vorstandes des Philisterverbandes der Curonia für das 2. Halbjahr 1927 und das 1. Halb- 
jahr 1928. Vācu val. Latvijas Universitātes muzejs (turpmāk LU muzejs), nr. LUM2018, 10., 11. lpp.

Korporācijas Fraternitas Rigensis 
1921. gada lūgums Latvijas 
Augstskolas rektoram reģistrēt 
korporāciju pie augstskolas.
LNA_LVVA, F2204_2_163, b. p.



62

VĒSTURE

uz valodas jautājumu. Vācbaltiešu korporanti saņēma privilēģijas no LU puses, 
ja bija piedalījušies Latvijas Neatkarības karā Pagaidu valdības pusē.17 Spilgts 
piemērs ir vācbaltiešu studentu korporācijas Curonia biedrs Reinholds Vencels 
Heinrihs Hanss Bernevics (Bernewitz), dzimis Kuldīgā 1895. gada 9. decembrī un 
kā brīvprātīgais dienējis un karojis Baltijas landesvēra (Baltische Landeswehr) 
barona Ēvalda Eduarda Ludviga Oto fon Kleista (von Kleist) rotā un Hāna (Hahn) 
kavalērijas eskadronā18 no 1919. gada 2. janvāra līdz 1921. gada 13. jūlijam, 
piedaloties kaujās pret boļševikiem Kurzemē (1919. g. 1. janvāris–22. maijs) 
un Rīgas ieņemšanā (22. maijs). Pēc Strazdumuižas pamiera (1919. g. 3. jūlijs) 
karojis Latvijas armijas 1. Kurzemes divīzijas 13. Tukuma kājnieku pulka 
ložmetējnieku rotā, kas iesaistījās Latgales atkarošanas operācijā (1920. g. 
3. janvāris–11. augusts).19 

Pēc Neatkarības kara 1921. gada 27. augustā Latvijas Augstskolas Organizācijas 
padome (pēc 1922. g. 23. augusta LU Padome) pieņēma lēmumu, kas atbrīvoja 
no obligātā latviešu valodas iestājeksāmena kārtošanas abiturientus (vidusskolas 
absolventi), kuri bija dienējuši Latvijas armijā vai pirms Strazdumuižas pamiera 
Latvijas Pagaidu valdības bruņotajos spēkos.20 Lēmuma pieņemšana sakrita 
ar laiku, kad R. Bernevics stājās LU Teoloģijas fakultātē 1921. gada septembrī. 

17 Strods, Heinrihs (1994). Latvijas Universitāte, 1919–1940. No: Latvijas Universitāte, 75. Rīga: 
Latvijas Universitāte, 58. lpp.
18 Räder, Wilhelm (Bearb.) (1922). Album Curonum, 1808–1932. Riga: R. Ruetz & Co.
19 Reinholds Bernevitcs. Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts vēstures arhīvs (turpmāk LNA_
LVVA), F7427_1_4356, 2. lpp.
20 Strods. Latvijas Universitāte, 1919–1940, 58. lpp.

Studentu korporācijas Curonia biedrs Reinholds 
Vencels Heinrihs Hanss Bernevics.
LNA_LVVA, F3234_33_25758  



63

RŪDOLFS RUBENIS. VĀCBALTIEŠU STUDENTU KORPORĀCIJU PIELĀGOŠANĀS LU NOTEIKUMIEM

Lojalitāti Latvijas Republikai viņš pierādīja kā Latvijas armijas Vācu zemessargu 
(reorganizētais Baltijas landesvērs) karavīrs, kurš pēc Baltijas landesvēra 
izformēšanas Strazdumuižas pamiera rezultātā izlēma palikt kopā ar Latvijas 
Pagaidu valdībai lojālajām Vācu zemessargu vienībām, turpinot cīņu pret 
boļševikiem.21 Uzsākot studijas 1921./22. akadēmiskajā gadā, R. Bernevics kā 
Latvijas Neatkarības kara brīvprātīgais saņēma arī atbrīvojumu no studiju maksas 
pirmajā akadēmiskajā gadā saskaņā ar 1922. gada 22. aprīļa no studiju maksas 
atbrīvojamo studentu saraksta atbilstoši Noteikumiem par studentu–karavīru 
atsvabināšanu no studiju maksas Latvijas augstskolās.22 

1921. gada rudenī pirmajā studiju gadā R. Bernevics iestājās vācbaltiešu 
studentu korporācijā Curonia, bet interese par šo korporāciju, kas vēsturiski 
apvienoja viņa tautiešus no Kurzemes guberņas,23 viņam radās tieši Latvijas 
Neatkarības kara laikā. Svarīgi atzīmēt, ka arī Curonia un pārējās vācbaltiešu 
studentu korporācijas iestājās Baltijas landesvērā. 

Paziņojums studentu korporācijai 
Fraternitas Rigensis K! par to, ka no 
1921. gada 19. aprīļa tā ir uzņemta 
Latvijas Augstskolas P!K!
LNA_LVVA, F2204_2_163, b. p.

21 LNA_LVVA, F7427_1_4356, 3. lpp.
22  Valdības Vēstnesis, nr. 53, 05.03.1920. Sk. arī: Studentu–karavīru lūgumi par atbrīvošanu no 
mācību maksas, apliecības par piedalīšanos kaujās, atbrīvoto studentu saraksti, 1921. gada 8. sep-
tembris–1925. gada 17. marts. LNA_LVVA, F7427_6_239, 552. lpp.
23 Räder. Album Curonum, 1808–1932, S. 237.



64

VĒSTURE

Latvijas Universitātes noteikumu par studentu organizācijām atbilstība 
vācbaltiešu studentu korporācijām

1930. gada 26. februārī LU Padome apstiprināja Noteikumus par studentu 
organizācijām pie LU, lai noregulētu juridiskās saistības starp studentiem un 
universitāti, šajā gadījumā – starp studentu korporācijām un LU. Šie noteikumi 
tika pielāgoti 1923. gada 28. martā Latvijas Saeimā apstiprinātajai LU 
Satversmei. Lai gan noteikumu 6. pants “Pie LU nodibinātās studentu biedrībās 
un pulciņos var būt par aktīviem biedriem tikai personas, kas imatrikulētas 
LU, un par goda biedriem tikai personas ar akadēmisko izglītību”24 un LU 
Satversmes 95. pants “Minētās organizācijas [studentu] darbojas uz LU Padomes 
apstiprinātu noteikumu pamata. Ja viņu darbība nesaskan ar statūtiem un LU 
noteikumiem, tās ar LU Padomes lēmumu var slēgt” bija jāievēro ikvienai pie 
LU reģistrētai studentu korporācijai, studentu organizāciju juridiskais stāvoklis 
varēja nesakrist ar faktisko, jo visi vācbaltiešu korporanti nestudēja LU.25 Jau 
minējām, ka 1922. gada 30. oktobrī visas vācbaltiešu studentu korporācijas 
izstājās no LU P!K!, taču tās biedri turpināja studēt LU. Universitātes Padome 
nevarēja slēgt vācbaltiešu studentu korporācijas, ja tās biedri turpināja studēt 
LU un pašas studentu korporācijas bija izstājušās no LU P!K!. Selonija kritizēja 
vācbaltiešu studentu korporācijas, ka tās biedri studējot Rīgas Herdera institūtā, 
kas ir pretrunā ar noteikumiem par studentu organizācijām 6. pantu un LU 
Satversmes 95. pantu. Vācbaltiešu studentu korporāciju pārstāvji argumentēja, 
ka Rīgas Herdera institūtā studējošie korporanti piedalās tikai iekšējā sadzīvē, 
tātad publiski nenēsā savas atpazīšanas zīmes – deķeļus, plecu lentes, parādes 
rapierus un karogus. LU P!K! šos argumentus atzina par pietiekamiem, un 
jautājums tika izbeigts.26

Rīgas Herdera institūts bija privāta augstskola, kur studijas notika vācu valodā, 
taču tā atradās Latvijas Izglītības ministrijas Vācu izglītības pārvaldes pārziņā, ko 
no 1920. līdz 1928. gadam vadīja vācbaltiešu studentu korporācijas Fraternitas 
Rigensis biedrs vācbaltiešu teologs Kārlis Aleksandrs Kellers (Keller).27 Viņš bija 
arī Rīgas Herdera biedrības priekšsēdētājs, un šīs biedrības pārziņā atradās 
pats Rīgas Herdera institūts. Ņemot vērā faktu, ka vācbaltiešu korporanti kā 
studenti varēja studēt Rīgas Herdera institūtā, korporantu klātbūtne atbildīgajās 
struktūrās, kas pārrauga šī institūta darbību, deva imunitāti jeb iespēju “apiet” 
LU oficiālos noteikumus.28 Svarīgi atzīmēt, ka studentu korporācijām kā slēgtām 
24 Noteikumi par studentu organizācijām pie LU, apstiprināti LU Padomē 1930. gada 26. februārī. 
LNA_LVVA, F5933_1_4, 1. lpp. 
25 Latvijas Universitātes Satversme, 15. lpp.
26 Selonija, 1880–1990, 104. lpp.
27 Rubenis. Possibilities to obtain higher education in Germany for Latvian Baltic German students, 
1920–1934, p. 1141.
28 Gross, Robert, Meyer-Eltz, Heinz (Bearb.) (1981). Album Fraterum Rigensum. München: Die 
Vielseitige Buchbinderei C.E. Rottstedt, S. 384.



65

RŪDOLFS RUBENIS. VĀCBALTIEŠU STUDENTU KORPORĀCIJU PIELĀGOŠANĀS LU NOTEIKUMIEM

29 Ādams, Elvijs (2023). Latvijas studentu korporāciju izveides svarīgākie tiesībvēsturiskie un 
tiesiskā regulējuma aspekti. Universitas: Scientiae et Patriae, 281/118, 20. lpp.
30 Gross, Meyer-Eltz. Album Fraterum Rigensum, S. 413. 
31 Turpat.

organizācijām ir tiesības organizēt sadzīvi pēc saviem iekšējiem noteikumiem, 
pielāgojot tos atbilstoši savas valsts likumdošanai un nepārkāpjot likumus.29 

Ar Rīgas Herdera institūtu bija saistīts arī otrs Fraternitas Rigensis biedrs 
vācbaltiešu meteorologs Rūdolfs Hanss Vilhelms Meiers (Meyer), jo viņš bija ne 
tikai LU Matemātikas un dabaszinātņu fakultātes, bet arī Rīgas Herdera institūta 
eksakto zinātņu mācībspēks. R. Meiers bija K. Kellera kā Rīgas Herdera biedrības 
priekšsēdētāja vietnieks.30 Viņš iestājās Fraternitas Rigensis 1900. gada septembrī, 
kad sāka studēt TU Matemātikas fakultātē. R. Meiers bija vācbaltiešu korporants, 
kurš strādāja LU, pārstāvot pie tās pārreģistrētu studentu korporāciju, un bija 
mācībspēks Rīgas Herdera institūtā, kur arī studēja viņa pārstāvētās studentu 
korporācijas biedri. Paralēli darbam LU un Rīgas Herdera institūtā R. Meiers 
bija Fraternitas Rigensis vecbiedru biedrības (filistru biedrība) priekšsēdētājs 
(1931.–1934. g. un 1936.–1939. g.). Filistru biedrība ir studentu korporācijām 
piesaistīta organizācija, kas juridiski apsaimnieko attiecīgās studentu korporācijas 
nekustamo īpašumu, materiāli atbalsta aktīvo konventu – biedru kandidātus un 
biedrus – un organizē studiju beigušo vecbiedru dzīvi.31

Ja kāds LU mācībspēks bija pie universitātes reģistrētas studentu organizācijas 
biedrs, tad Fraternitas Rigensis nevarēja slēgt pēc LU noteikumiem par studējošo 
organizācijām 6. panta. Kā jau minēts, R. Meiers iestājās savā studentu korporācijā, 
kad vēl LU nepastāvēja. Viņš tika apstiprināts par Matemātikas un dabaszinātņu 
fakultātes Dabaszinātņu nodaļas meteoroloģijas docentu 1919. gada 1. novembrī 

Studentu korporācijas Fraternitas Rigensis biedrs 
vācbaltiešu teologs Kārlis Aleksandrs Kellers.
LNA_LVVA, F2996_10_20075 



66

VĒSTURE

ar Latvijas izglītības ministra Kārļa Kasparsona lēmumu, kad studijas Tērbatā 
jau bija beidzis pirms 15 gadiem – 1904. gada septembrī.32 Būdams Fraternitas 
Rigensis filistru biedrības priekšsēdētājs, R. Meiers neiesaistījās savas studentu 
korporācijas aktīvā konventa dzīvē, ko LU Padome nevarēja uzskatīt par pamatotu 
iemeslu attiecīgās studentu korporācijas slēgšanai. Tikai LU un Rīgas Herdera 
institūtā studējošie korporanti ir piederīgi pie aktīvā konventa, jo filistrēties 
jeb kļūt par vecbiedru var tikai tad, kad korporants ir studijas beidzis. Aktīvo 
konventu veido biedru kandidāti, kuri vēl studē, kā arī biedri, kuri vēl studē vai ir 
beiguši studijas, bet vēl nav filistrējušies.

Latvijas Universitātes rektoru ietekme uz studentu korporācijām
Kā jau minēts, LU rektors J. Ruberts (Lettonia biedrs) panāca izlīgumu starp 

latviešu un vācbaltiešu studentu korporācijām valodas jautājumā, un vācbaltieši 
atgriezās LU P!K! sastāvā. Viņš spēja ietekmēt LU P!K! darbību, izmantojot LU 
Satversmes 18. pantu “LU rektors gādā par kārtību un pareizu darbības gaitu LU, 
rīkojoties LU Satversmes noteikumu, kā arī LU Padomes un LU Dekānu padomes 
lēmumu robežās.”33 LU P!K! kā pie LU reģistrētai jumtorganizācijai bija jāspēj 
pilnvērtīgi funkcionēt, un J. Ruberta pienākumos bija par to gādāt. Kā korporants 
J. Ruberts varēja iedziļināties un saprast studentu korporāciju jautājumus no 
savas personīgās pieredzes. Viņš spēja panākt kompromisu starp latviešiem un 
vācbaltiešiem, vienlaikus uzsverot, ka LU ir Latvijas valsts nacionālā Alma Mater 
un tai jādarbojas Latvijas nacionālajās interesēs – stiprināt un attīstīt latviešu 
valodu.34 Atbilstoši LU Satversmes 3. pantam “Studiju valoda LU ir latviešu. Mācības 
pasniegt citās valodās var tikai atsevišķos gadījumos ar LU Padomes sevišķu 
atļauju,” latviešu valoda bija oficiālā studiju valoda un tai bija jābūt prioritārai 
augsti izglītota Latvijas pilsoņa izaudzināšanā.35 Taču, dibinoties LU, tā nevarēja 
atteikties no RP/RPI vācbaltiešu u.c. nacionālo minoritāšu mācībspēkiem, jo bez 
viņiem nebija iespējams izveidot akadēmisko kontinuitāti starp bijušo RP/RPI un 
jauno LU. Bez akadēmiskās kontinuitātes LU nespētu darboties kā klasikā tipa 
universitāte, kas apvieno tehniskās, eksaktās un humanitārās zinātnes.36

32 LU profesors Rūdolfs Meijers. LNA_LVVA, F7427_13_1122, 3., 10. lpp. 
33 Latvijas Universitātes Satversme, 6. lpp.
34 Kūle, Maija (2022). Universitāšu filosofija un Juris Zaķis kā rektors–filosofs. No: Saviča, Mārīte 
(sast.) (2022). Profesors Dr. habil. phys. Juris Zaķis: dzīve un darbs. Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 
27. lpp.
35 Latvijas Universitātes Satversme, 3. lpp.
36 Rubenis, Rūdolfs (2021). Vācbaltiešu sociālpolitiskā ietekme uz Latvijas augstāko izglītību 
Politiskās pārvaldes redzeslokā parlamentārisma perioda beigās. No: Bikše, Ginta Ieva, Rokpelnis, 
Alberts (sast.) (2022). Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi, VII: starpdisciplināri pētījumi Latvijas 
vēsturē. Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 208., 209. lpp.



67

RŪDOLFS RUBENIS. VĀCBALTIEŠU STUDENTU KORPORĀCIJU PIELĀGOŠANĀS LU NOTEIKUMIEM

LU rektors Augusts Tentelis, J. Ruberta amata pēctecis, kurš pats arī bija Let- 
tonia biedrs, valodas jautājumā nacionālajām minoritātēm bija vēl pretim-
nākošāks. 1927. gada 18. maijā rektora A. Tenteļa laikā LU Padome pieņēma 
lēmumu, kas atļāva lasīt lekcijas latviešu, vācu un krievu valodā visās LU fakultātēs 
atkarībā no studentu lingvistiskā sastāva – ja fakultātē vairākums studentu bija 
krievu vai vācu valodā runājoši, lekcijas varēja lasīt krieviski vai vāciski. Tomēr 
sesijas kārtošanai un diplomdarba aizstāvēšanai bija obligāti jānotiek latviešu 
valodā, jo LU Padome negribēja atteikties no latviešu valodas pilnībā. Šis LU 
Padomes lēmums labvēlīgi ietekmēja LU P!K! darbību, jo vācbaltiešu korporanti 
varēja argumentēti aizstāvēt savu viedokli valodas jautājumā.37 LU Padomes 
lēmumi bija saistoši visai LU saimei, jo pēc LU Satversmes 7. panta “LU Padome ir 
augstākais pārvaldes orgāns, kas apvieno un vada visu LU zinātniski pedagoģisko 
un saimnieciski administratīvo darbību”.38

Tomēr, lai kāda būtu bijusi LU rektoru J. Ruberta un A. Tenteļa pretimnākšana 
vācbaltiešu korporantiem, vācbaltiešu un latviešu korporantu attiecības saspīlējās 
ļoti spēcīgi saistībā ar Latvijas izglītības ministra Ata Ķeniņa mēģinājumiem likvidēt 
Izglītības ministrijai padoto Vācu izglītības pārvaldi 30. gadu sākumā, lai dotu 
priekšroku izglītībai latviešu valodā.39 Šāds solis negatīvi ietekmētu Rīgas Herdera 
institūtu, kur studēja un strādāja, kā jau minēts, Fraternitas Rigensis biedri. Lai 
gan A. Ķeniņš demisionēja no izglītības ministra amata 1933. gada 23. martā40 

Latvijas Saeimas nacionālo minoritāšu opozīcijas spiediena rezultātā, vācbaltiešu 
studentu korporācijas tik un tā izstājās no LU P!K! 1932. gada 14. maijā.41 
Izstājušies no LU P!K!, vācbaltiešu korporanti organizējās ap savu, no LU P!K! 
puses neatzītu jumtorganizāciju – LU Šaržēto konventu (LU Ch!C!).42 LU Ch!C! bija 
nodibināts kā pretsvars LU P!K! 1922. gada decembrī, kad vācbaltiešu korporanti 
bija izstājušies no LU P!K!. Lai nerastos lielāka spriedze ar LU P!K! un nesaprašanās 
ar LU Padomi noteikumos par LU studējošo organizācijām, vācbaltiešu studentu 
korporācijas juridiski pārreģistrējās par LU studentu biedrībām un turpināja 
darboties līdz vācbaltiešu izceļošanai 1939.–1941. gadā.43 Tātad, ja LU Padome 
izlēma slēgt kādu studentu korporāciju, tā turpināja darboties ārēji kā studentu 
biedrība, bet iekšēji – kā studentu korporācija. 

37 Šnē, Andris (2009). Latvijas Universitātes rektors profesors Augusts Tentelis. No: Saviča, Mārīte 
(sast.) (2009). Profesors Dr. honoris causa Augusts Tentelis: dzīve un darbs. Rīga: LU Akadēmiskais 
apgāds, 15. lpp. 
38 Latvijas Universitātes Satversme, 4. lpp.
39 LU statūti. LNA_LVVA, F4277_1_33, 1. lpp.
40 Latvijas valsts dibinātāji (2018). Rīga: Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, 336. lpp.
41 Vittands, Valters (1982). Fraternitas Lettica gadu gaitā. Lincoln: Fraternitas Lettica, 31. lpp.
42 Lettonia, 1870–1990, 74. lpp.
43 Briedis. Augstākās tehniskās izglītības vēsture Latvijā, 90. lpp.



68

VĒSTURE

Secinājumi
Izveidojoties Latvijas Universitātei, vācbaltiešu studentu korporācijas iekļāvās 

jaunajā Latvijas valsts nacionālajā Alma Mater, taču tās negribēja atteikties no 
vācu valodas lietošanas LU P!K! savstarpējā komunikācijā līdzās latviešu valodai. 
Lai gan valodas jautājums tika atrisināts ar LU rektoru palīdzību, tas nekavēja 
vācbaltiešu studentu korporācijas atkārtoti izstāties no LU P!K! 1932. gada 
14. maijā. Vācbaltiešu korporanti LU noteikumus par studējošo organizācijām 
spēja “apiet”, ja tās biedri nestudēja LU. Tā sauktā apiešana izpaudās ar savu 
biedru iesaisti tikai studentu korporāciju iekšējā sadzīvē, ārēji neparādot savas 
studentu korporāciju atpazīšanas zīmes, kā to darīja LU studējošie korporanti. LU 
noteikumi par studējošo organizācijām neattiecās uz tiem studentu korporāciju 
biedriem, kuri strādāja par LU un Rīgas Herdera institūta mācībspēkiem, kā arī 
nebija absolvējuši LU un nebija piederīgi pie savas studentu korporācijas aktīvā 
konventa. LU rektori, kuri bija studentu korporāciju biedri, spēja labi saprasties 
ar latviešu un vācbaltiešu korporantiem valodas jautājumā, kas nodrošināja 
vienotību un saliedētību LU P!K! no 1922. gada jūnija līdz 1932. gada maijam. 
Izstāšanās no LU P!K! nozīmēja studentu korporācijas slēgšanu, taču vācbaltiešu 
studentu korporācijas to novērsa, pārreģistrējoties kā Latvijas Universitātes 
studentu biedrības, bet iekšēji darbojoties kā studentu korporācijas.

RŪDOLFS RUBENIS

ADAPTATION OF THE BALTIC GERMAN STUDENT 
FRATERNITIES TO THE RULES OF THE UNIVERSITY OF 
LATVIA DURING THE PERIOD OF PARLIAMENTARISM, 
1919–1934

The University of Latvia (UL) is not only an institution of higher education and 
science that has formed and laid the foundations for the national intelligentsia of 
the independent Republic of Latvia, but also a socio-political centre for academic 
life-long organisations of students of different nationalities, for example, the Baltic 
German student fraternities. Student fraternities are a corporate (closed) nature 
brotherhoods, about which Latvian society and the historiography of Latvian 
history have expressed contradictory opinions – some associate them with a 
significant public contribution to winning and strengthening the independence 
of the Latvian state, others associate them with hidden connections and vested 
interests to achieve favourable interests for themselves. But what was the 
relationship of the Baltic German student fraternities with the UL, which tried 



69

RŪDOLFS RUBENIS. VĀCBALTIEŠU STUDENTU KORPORĀCIJU PIELĀGOŠANĀS LU NOTEIKUMIEM

to regulate the activities of these student academic organisations according to 
its own rules? During the period of parliamentarism, these closed organisations 
were able to grow close to the UL because their members were active in the 
UL system. The aim of this article is to assess how the Baltic German student 
fraternities, as student academic organisations, were able to adapt the rules 
of the UL to their own interests without committing violations. The research 
is based on documents from the Latvian State Historical Archives, periodicals 
and documentation of student fraternities. The article concludes that the Baltic 
German student fraternities were integrated into the UL by not abandoning the 
use of German in their communication with the Latvian student fraternities, 
by reaching an understanding with the UL rectors-fraternity members on the 
language issue and by observing the UL regulations on student organisations, 
adapting them to their student fraternities in the relations between the UL 
student fraternities.

Keywords: University of Latvia, student fraternities, corporatism, national 
minorities, higher education.

Iesniegts 2023. gada 30. martā


